13 IV. Denique Confessio, facta eidem S. C. solemniter extracta fuit ab Archivio Vaticano; ibi: Fidem facta &c. Ego S. C. C. Notarius &c. qualiter die 24. Novemb. 1705. requisitus &c. accessi, meque personaliter contuli ad Archivium Vaticanum S. C. E. & R. quo pervento D. Abbas Joseph Antonius Maggi Secretarius Illustrissimus, & Reverendissimi D. Nicolai Grimaldi &c. & Archievissa respectivè, mihi Notario exhibuit, & presentavit quandam Postionem in Causa Neapolitana pro Subpriorissa, & Monialibus Monasterii S. Ioan. d. Civitatis, ex qua, & signanter ex supplicii Libello, nomine earundem d. S. C. porrecto extraxi infra scriptas particulas, videlicet:

Eminentissimi, Reverendissimi Signori la Sotto Priora, e Monache del Monastero di S. Giovan. dell'Ordine di S. Domenico di Napoli unilimente espongono all' Eminenza loro, come essendosi avuta notizia di una istanza, fatta a questa Sacra Congregazione per parte di Suor Maria Villani di volere uscire dal detto Monastero &c. sotto pretesto di volerne edificare un altro &c.

Si supplicat l'EE. Loro a soprainvedere bene questo negozio, quale viene sostenuto da una scisma, e per dilucidazione evidente, che tal pretensione sia una scisma, e per uscire assolutamente per dominare, e non per maggior riforma, nè maggior servizio di Dio, si apportano le seguenti ragioni.

Prima, perche detto Monastero di S. Giovanni è uno de' Monasterii più stretti riformati, che siano in Napoli, non solo per la strettezza della Clausura, non tenendo nelle Crate buco veruno, dal quale possono vedere, o esser vedute, ma anco perche osservano perfetta Comunità, con frequenza de' Sagra-

*Jugramenti. Usano Camiscia, e Lenzuola di lana, e non mangiano Carne.*

*Secondo. Perché quando la sudetta Suor Maria, e sue Adesive si muovero da zelo di maggior riforma (se maggiore si può dare) le Monache sono dispostissime, quando così comandarano l'EE. Loro, ancorche si eccedesse la Regola, che indegnamente professano.*

14 Addito, quod dd. primæ confessiones sunt judiciales, quæ non nisi cum magno studio, ac præviatura consideratione gerisolent, ut observat Rot. in Rom. Communantiar. 16. April. 1700. §. Altera cor. Olm. Et proinde eo magis attendendæ sunt, juxta Text. in leg. 1. ff. de Confess. & in leg. 2. C. eodem, cum aliis apud Mascard. de Probat. concl. 348. n. 1. Rot. cor. Coccin. dec. 494. num. 1. & 2. & in Rom. Manut. 22. Junii 1698. §. Erroneitas cor. eod. Olm. Quia habent vim sententiæ, & rei judicatæ, ex adductis per Gratian. discept. 151. n. 13. Faciuntque notorium, & manifestum, ex allegatis per de Angel. de Confess. libr. 3. quest. 20. numer. 10.